
REGISTRO GENERALE N. 771 del 31/12/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 771 del 31/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 51 del 31/12/2021 
PROPOSTA N. 965 del 31/12/2021 
 
OGGETTO: Determina a contrattare per l’acquisizione del servizio elaborazione modello 770 e 

dichiarazioni uniemens Inps ex Inpdap, periodo 2022/2024. Assunzione impegno di 
spesa (CIG Z9A34A3C45) 

 
 

Premesso che: 
-con decreto del Sindaco n.15/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio finanziario; 
- con delibera di Consiglio Comunale n.10 in data 27/05/2021, esecutiva, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 
- con delibera di Consiglio Comunale n.11 in data 27/05/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 

Dato Atto che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto viene espletata dalla sottoscritta, in qualità di 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241 e non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 
 
Considerata la complessità della normativa in materia previdenziale ed assistenziale in continua evoluzione e 
le incertezze interpretative sulla stessa ed in particolare sulla compilazione e invio delle denunce mensili 
uniemens e sull’elaborazione del modello 770; 

Valutata l’opportunità, in considerazione della particolarità della materia, di procedere all’individuazione di un 
soggetto esterno, in possesso delle necessarie competenze, al quale affidare lo svolgimento del servizio in 
oggetto, in modo tale da garantire il rispetto della complessa normativa in materia che potrebbe, se disattesa, 
comportare sanzioni a carico dell’Ente; 

Considerato che il valore del servizio è stimabile in €. 1.000,00 oltre iva per ciascun esercizio finanziario; 

Richiamati:  

• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, come 
modificati dalla Legge n. 208 del 28/12/2015, in base ai quali: 1) le Amministrazioni pubbliche non 
statali possono ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a. ovvero ne devono 
utilizzare i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per la stipulazione dei contratti; 2) 
fermi restando i suddetti obblighi, le amministrazioni pubbliche non statali, di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012, 
n. 135, per il quale i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di ricorrere alle convenzioni quadro 
ovvero ai parametri prezzo qualità fissati da Consip S.p.A. ed i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla medesima 
Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

• il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018, con i quali sono individuate le categorie 
merceologiche e le relative soglie ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco 
concernente gli oneri informativi; 

• l’art. 9, comma 7, del D. L. N. 66/2014 convertito in Legge dall’art. 1 della L. n. 89/2014 sul “Rispetto 
dei prezzi di riferimento”; 

• il D. Lgs 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali; 

Riscontrato che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 771 del 31/12/2021 

-per il servizio in questione non risultano convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 3 della Legge 
23.12.1999 n.488, e s.m.i e comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296, a cui fare riferimento; 

-il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche stabilite dal D.P.C.M 24 dicembre 2015 e 11 
luglio 2018 in relazione ai quali il Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A o ad altro soggetto 
aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di affidamento; 

-non sussistono prezzi di riferimento di cui al D.L. n. 66/2014 sopra citato; 

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 58 del D. Lgs n. 50 del 2016 le stazioni appaltanti, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, ricorrono a procedure di 

gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni del c.d. Codice degli Appalti; 

Visto l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 6 del D. Lgs n. 50 del 2016 in combinato disposto con l’art. 36 
comma 2 lettera a) ai sensi dei quali per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, (ora €. 139.000,00) è 
possibile avvalersi del mercato elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di 
una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

Considerato che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50 del 2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

Considerato inoltre che: 

- non essendo previsti oneri per la sicurezza, in quanto l’espletamento del servizio di fornitura non 

comporta rischi d’interferenza con il personale comunale non si è proceduto alla redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) di cui al D.lgs. 81/2008;  

-      per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di gara (CIG) per cui, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 è stato acquisito 

presso l'ANAC il seguente codice identificativo di gara CIG: Z9A34A3C45; 

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Verificato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 139.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51 
comma 1 lett. a) sub. 2.1. del D.L. 77/2021 convertito in Legge, con modificazioni, n. 108 del 29 luglio 2021, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  

Preso Atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 
del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000,00 euro (ora 5.000,00 euro) permanga la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

Vista la propria nota prot. n.4951/2021 con la quale è stata richiesta la presentazione di una propria offerta 
allo Studio del Dott. Commercialista Seddone Marcello con sede a Nuoro (080100) in Via della Repubblica 
n.166, per la gestione del servizio elaborazione modello 770, dichiarazioni Uniemens Inps ex Inpdap, 
elaborazione CU, per il periodo 2022/2024; 

Considerato che il Dott. Commercialista Seddone Marcello ha comunicato in data 29.12.2021 la 
disponibilità all’espletamento del servizio, trasmettendo la propria offerta, il cui importo complessivo è pari ad 
€. 3.660,00 tasse ed oneri compresi ed ha auto dichiarato di essere in regola con il versamento dei contributi 
dovuti alla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza a favore dei dottori commercialisti   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 771 del 31/12/2021 

Ritenuto pertanto opportuno incaricare lo Studio del Dott. Commercialista Seddone Marcello con sede a 
Nuoro (080100) in Via della Repubblica n.166, per l’espletamento della prestazione in oggetto in quanto 
l’offerta risulta congrua in termini qualitativi e meritevole di approvazione;  

Ritenuto, altresì, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011; 

Dato atto che, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche 
attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono state previste al Cap. 970/Art. 1 denominato “Spese 
Prestazioni di servizi ufficio finanziario” del Bilancio di Previsione 2021/2023, sufficientemente capiente; 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL, approvato con D. Lgs 267/2000; 

Accertata, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000; 

Visto in particolare l’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina “l’impegno di spesa”; 

Attesa la necessità di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

DI considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;   

DI individuare il Responsabile Unico del Procedimento, secondo l’art. 31 comma 1 del D-Lgs. 50/2016 (C.D. 
Nuovo Codice degli appalti e concessioni), nella figura della sottoscritta Dott.ssa Alessandra Sedda 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in possesso delle competenze professionali adeguate; 

Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 
77/2021 convertito in Legge, con modificazioni, n. 108 del 29 luglio 2021, allo Studio del Dott. 
Commercialista Seddone Marcello con sede a Nuoro (080100) in Via della Repubblica n.166, la gestione del 
servizio elaborazione del modello 770, delle dichiarazioni Uniemens Inps ex Inpdap e delle CU per il periodo 
2022/2024; 

DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 970 Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZIO UFFICIO FINANZIARIO 

Miss. /Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.11.008 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z9A34A3C45 CUP  

Creditore Studio Seddone Marcello 

Causale 
Servizio elaborazione modello 770, dichiarazioni Uniemens Inps ex Inpdap e CU, 
Annualità 2022   

Modalità finan. Fondi di Bilancio Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 1.220,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 970 Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZIO UFFICIO FINANZIARIO 

Miss. /Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.11.008 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z9A34A3C45 CUP  

Creditore Studio Seddone Marcello 

Causale 
Servizio elaborazione modello 770, dichiarazioni Uniemens Inps ex Inpdap e CU, 
Annualità 2023 

Modalità finan. Fondi di Bilancio Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 1.220,00 Frazionabile in 12  

* (la quota di competenza dell’esercizio 2024 eccedente il vigente bilancio di previsione finanziario verrà stanziata nel bilancio 

pluriennale relativo al periodo 2022/2024). 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 771 del 31/12/2021 

DI comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla ditta suddetta l’avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa nonché il codice CIG assegnato alla presente fornitura; 

DI accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL;  

DI dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Olzai, all'Albo 
Pretorio on line, all’indirizzo https://www.comune.olzai.nu.it e nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente così come previsto dal D.lgs. 33/2013; 

DI dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 
e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza 
legata ad un interesse finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 
42 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 2016;  

DI trasmettere per gli adempimenti di competenza copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria; 

DI depositare copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per l’archiviazione nel 
fascicolo delle Determinazioni dell’anno 2021. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 965 del 31/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 31/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 965 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
31/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 11 

 
Il 07/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 771 del 31/12/2021 con 
oggetto 
 

https://www.comune.olzai.nu.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 771 del 31/12/2021 

Determina a contrattare per l’acquisizione del servizio elaborazione modello 770 e dichiarazioni 
uniemens Inps ex Inpdap, periodo 2022/2024. Assunzione impegno di spesa (CIG Z9A34A3C45) 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 07/01/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


